[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 108/2019

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) à “Ilustríssima Atleta Paradesportiva Senhora Viviane Nascimento Antunes”, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Ilustríssima Atleta Paradesportiva Senhora Viviane Nascimento Antunes”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 10 de dezembro de 2019

Renan Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Viviane Nascimento Antunes, há três anos sofreu um acidente automobilístico em que pilotava uma motocicleta, sendo que após 45 dias de internação não restou outra solução se não a amputação de sua perna, com a indicação de que após seis meses poderia utilizada uma perna mecânica, o que coincidiu com o mês dos Jogos Paraolímpicos.

Ao ver o empenho daqueles atletas, sentiu-se motivada a adaptar sua rotina de vida, quando conheceu a modalidade paradesportiva de futebol de amputados, a qual passou a participar como atleta.

Atualmente é atleta da Associação Sorocaba Futebol de Amputados, sendo reconhecida como a única mulher no Brasil a fazer gol em um campeonato Paulista da prática paradesportiva.

Em 2019, atuando pela Associação Sorocaba Futebol de Amputados sagrou-se campeã da Série B do Campeonato Brasileiro de Futebol de Amputados, em partida disputada em 13 de outubro p.p., o que qualificou a equipe para disputar a Série A do campeonato brasileiro.

Além da conquista da Série B do Campeonato Brasileiro, o currículo esportivo da Senhora Viviane conta com: 1º Lugar na Copa Magnus Série B, em 2018; 3º Lugar na Taça Mogi das Cruzes, em 2018; 3º Lugar no Torneio Sorocaba, em 2018; 2º Lugar no Torneio Sorocaba, em 2019; 2º Lugar no Torneio Ourinhos, em 2019; 3º Lugar na Taça Mogi Série A, em 2019; 5º Lugar no Campeonato Paulista, em 2019.

Por tais razões, é que a homenageada Senhora Viviane Nascimento Antunes, é merecedora de tal grandiosa honraria, pela sua brilhante trajetória esportista em nosso município, e reconhecimento no cenário nacional.

Assim, solicito dos Nobres Pares a aprovação deste projeto.

S/S., 10 de dezembro de 2019

Renan Santos
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO